
 
 

СОВЕТ 

Марьяновского муниципального района 

Омской области 
 

РЕШЕНИЕ 
 

27.11.2024  № 49/13 
р.п. Марьяновка 

Омская область  

 

О Плане мероприятий по реализации стратегии социально-экономического 

развития Марьяновского муниципального района Омской области  

на период до 2030 года 

 

В соответствии с Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О 

стратегическом планировании в Российской Федерации», Федеральным законом 

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального 

образования Марьяновский муниципальный район Омской области,  

 

Совет Марьяновского муниципального района решил: 

 

1. Утвердить План мероприятий по реализации стратегии социально-

экономического развития Марьяновского муниципального района Омской 

области на период до 2030 года согласно приложению к настоящему Решению. 

2. Настоящее Решение опубликовать в сетевом издании www.gazeta-

avangard.ru Марьяновского муниципального района Омской области. 

3. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на постоянную 

комиссию Совета Марьяновского муниципального района Омской области по 

экономической политике, собственности, природопользованию и 

землеустройству (В.А.Тимошенко). 

 

 

Глава Марьяновского  

муниципального района 

 

                     А.В. Ефименко 

Председатель Совета Марьяновского                  

муниципального района 

 

                           А.И. Солодовниченко 



2 

 

Приложение к Решению Совета Марьяновского муниципального  

района Омской области от 27.11.2024 № 49/13  

 

 

ПЛАН 

 мероприятий по реализации стратегии социально-экономического развития Марьяновского муниципального района Омской 

области на период до 2030 года 
 

Этапы 

реализац

ии 

(I этап –  

3 года, 

II этап – 

3 года)  

№ Наименова

ние цели, 

задачи, 

мероприят

ия, 

ключевого 

события 

Содержание мероприятий 

(содержание мероприятия 

(ключевого события), 

взаимосвязь с иными 

мероприятиями 

стратегии) 

Показатель и его 

целевое значение 

/ожидаемый результат 

реализации 

мероприятия, 

ключевого события 

Источник 

финансового/ресурсного 

обеспечения 

(муниципальная 

программа, субсидии, 

субвенции); 

внебюджетные источники; 

иные источники 

финансирования 

Срок 

реализации 

(мероприят

ия, 

ключевого 

события) 

(год, 

квартал) 

Ответственный 

исполнитель  

(органы местного 

самоуправления, 

организации и др.) 

I этап 

(2025 г. - 

2027 г.) 

 Цель  Комфортные условия для жизни и развития человеческого потенциала Марьяновского района 

1 Мероприя

тие 

Повышение уровня 

доходов работающих 

граждан 

Рост реальной 

заработной 

платы работников:  

в 2025 году – 113,0%, в 

2026 году - 115,0% 

Средства 

консолидированного 

бюджета Марьяновского 

муниципального района; 

собственные 

средства работодателей 

2025 – 2027 

гг. 

Органы местного 

самоуправления, 

предприятия, 

организации, 

учреждения 

Марьяновского района    

 Ключевое 

событие 

Обеспечение трудовых 

гарантий работникам 

организаций 

Марьяновского 

муниципального района 

Омской области через 

Ежегодное заключение 

регионального 

соглашения "О 

минимальной 

заработной в плате в 

Омской области" 

Средства 

консолидированного 

бюджета Марьяновского 

муниципального района; 

собственные 

средства работодателей 

2025 – 2027 

гг. 

Органы местного 

самоуправления, 

предприятия, 

организации, 

учреждения 

Марьяновского района    



3 

 

организацию 

эффективного 

взаимодействия 

Правительства Омской 

области с Омским 

областным союзом 

организаций профсоюзов 

"Федерация Омских 

профсоюзов" и союзом 

"Омское региональное 

Объединение 

работодателей" 

и присоединение к 

соглашению 

работодателей, 

осуществляющих 

деятельность в регионе 

 

2 Мероприя

тие 

Укрепление 

материально-технической 

базы и развитие 

инфраструктуры 

учреждений 

здравоохранения и их 

структурных 

подразделений 

 Государственной 

программы Омской 

области «Развитие 

здравоохранения Омской 

области» 

2025 – 2027 

гг. 

БУЗОО «Марьяновская 

ЦРБ» (по 

согласованию) 

 Ключевое 

событие 

Проведение капитального 

и текущего ремонта 

помещений 

здравоохранения 

Количество 

отремонтированных 

помещений 2025 год - 

3 ед., 2026 год - 3 ед., 

2027 год – 3 ед. 

Государственной 

программы Омской 

области «Развитие 

здравоохранения Омской 

области» 

2025 – 2027 

гг. 

БУЗОО «Марьяновская 

ЦРБ» (по 

согласованию) 

3 Мероприя

тие 

Развитие инфраструктуры 

сферы культуры 

Доля зданий 

учреждений культуры, 

находящихся в 

удовлетворительном 

состоянии, в общем 

Национальный проект 

«Культура» 

муниципальная программа 

«Развитие социально-

культурной сферы 

2025 – 2027 

гг. 

Комитет по культуре 

Марьяновского 

муниципального 

района Омской 

области 



4 

 

количестве зданий 

данных учреждений в 

2025 году  

Количество 

муниципальных 

учреждений 

культурно-досугового 

типа, в которых 

обеспечено развитие и 

укрепление 

материально-

технической базы в 

2024- 2025 годах 

Марьяновского 

муниципального района». 

 Ключевое 

событие 

Проведение капитального 

(текущего) ремонта 

муниципальных зданий 

учреждений культуры 

Количество объектов 

учреждений культуры 

требующих 

капитального ремонта: 

в 2025 году -1, в 2026 

году -2 

Количество объектов 

учреждений культуры 

требующих текущего 

ремонта: в 2026 году -

1, в 2027 году -2 

Национальный проект 

«Культура» 

муниципальная программа 

«Развитие социально-

культурной сферы 

Марьяновского 

муниципального района». 

2025 – 2027 

гг. 

Комитет по культуре 

Марьяновского 

муниципального 

района Омской 

области 

4 Мероприя

тие 

Достижение 

национальной цели 

развития Российской 

Федерации на период до 

2024 года и на плановый 

период до 2030 года 

"Возможности для 

Достижение 

ожидаемого результата 

реализации 

Национального 

проекта   

Национальный проект 

«Культура» 

муниципальная программа 

«Развитие социально-

культурной сферы 

Марьяновского 

муниципального района». 

2025 – 2027 

гг. 

Комитет по культуре 

Марьяновского 

муниципального 

района Омской 

области 



5 

 

самореализации и 

развития талантов" 

5 Мероприя

тие 

Количество 

разработанных и 

реализуемых 

дополнительных 

общеобразовательных 

программ обеспечивает 

доступность и охват 

дополнительным 

образованием 

Охват детей в возрасте 

от 

5 до 18 лет, 

обучающихся 

по дополнительным 

общеобразовательным 

программам: в 2025 

году - 

79,1%, в 2026 году -

80,5% 

Муниципальная программа 

«Развитие социально-

культурной сферы 

Марьяновского 

муниципального района», 

подпрограмма «Развитие 

системы образования в 

Марьяновском 

муниципальном районе 

Омской области» 

2025 – 2027 

гг. 

Комитет по 

образованию 

Марьяновского 

муниципального 

района Омской 

области 

 Ключевое 

событие 

Реализация программ 

дополнительного 

образования на 

созданных новых местах 

в 

образовательных 

организациях 

Реализация программ 

дополнительного 

образования 

спортивной 

направленностей на 

созданных новых 

местах: в 2025 году - 

50 мест 

Муниципальная программа 

«Развитие социально-

культурной сферы 

Марьяновского 

муниципального района», 

подпрограмма «Развитие 

системы образования в 

Марьяновском 

муниципальном районе 

Омской области» 

2025 – 2027 

гг. 

Комитет по 

образованию 

Марьяновского 

муниципального 

района Омской 

области 

6 Мероприя

тие 

Обновление 

материально-технической 

базы 

общеобразовательных 

организаций для 

формирования у 

обучающихся 

современных 

В 2025 году в 1 

общеобразовательной 

организации будут 

созданы 

современные условия 

для 

формирования 

технологических и 

Муниципальная программа 

«Развитие социально-

культурной сферы 

Марьяновского 

муниципального района», 

подпрограмма «Развитие 

системы образования в 

Марьяновском 

2025 – 2027 

гг. 

Комитет по 

образованию 

Марьяновского 

муниципального 

района Омской 

области 



6 

 

технологических и 

гуманитарных навыков 

гуманитарных навыков муниципальном районе 

Омской области» 

 Ключевое 

событие 

Создание центров 

образования 

естественно-научной и 

технологической 

направленностей "Точка 

роста" 

Созданы центры 

"Точка 

роста":  

в 2025 году - 1 

центр 

Муниципальная программа 

«Развитие социально-

культурной сферы 

Марьяновского 

муниципального района», 

подпрограмма «Развитие 

системы образования в 

Марьяновском 

муниципальном районе 

Омской области» 

2025 – 2027 

гг. 

Комитет по 

образованию 

Марьяновского 

муниципального 

района Омской 

области 

7 Мероприя

тие 

Создание условий 

получения качественного 

образования для детей с 

ОВЗ, инвалидностью в 

зоне "шаговой 

доступности" 

Доля детей с ОВЗ, 

инвалидностью, 

обеспеченных 

доступным 

качественным 

образованием - 100% 

Муниципальная программа 

«Развитие социально-

культурной сферы 

Марьяновского 

муниципального района», 

подпрограмма «Развитие 

системы образования в 

Марьяновском 

муниципальном районе 

Омской области» 

2025 – 2027 

гг. 

Комитет по 

образованию 

Марьяновского 

муниципального 

района Омской 

области 

 Ключевое 

событие 

Оказание 

консультативных, 

психолого-

педагогических 

услуг 100% родителей, 

воспитывающих детей с 

ОВЗ, инвалидностью, 

обратившихся за 

Услуги оказаны не 

менее 

60 родителям 

(законным 

представителям), 

воспитывающим детей 

с 

ОВЗ, инвалидностью, 

Муниципальная программа 

«Развитие социально-

культурной сферы 

Марьяновского 

муниципального района», 

подпрограмма «Развитие 

системы образования в 

Марьяновском 

2025 – 2027 

гг. 

Комитет по 

образованию 

Марьяновского 

муниципального 

района Омской 

области 



7 

 

поддержкой ежегодно муниципальном районе 

Омской области» 

8 Мероприя

тие 

Создание условий для 

оздоровления детей в 

летних оздоровительных 

лагерях 

Доля оздоровленных в 

лагерях детей от общей 

численности детей 

Марьяновского 

муниципального 

района в возрасте от 6 

до 18 лет не менее 50% 

Муниципальная программа 

«Развитие социально-

культурной сферы 

Марьяновского 

муниципального района», 

подпрограмма «Развитие 

системы образования в 

Марьяновском 

муниципальном районе 

Омской области» 

2025 – 2027 

гг. 

Комитет по 

образованию 

Марьяновского 

муниципального 

района Омской 

области 

 Ключевое 

событие 

Модернизация, 

обновление 

инфраструктуры детского 

отдыха и оздоровления, 

высокий уровень 

комфортности и 

безопасности пребывания 

детей в стационарном 

детском оздоровительном 

лагере 

Показатель 

удовлетворенности 

родителей по 

комфортному и 

безопасному 

пребыванию детей в 

лагере не менее 60% от 

общего числа 

пребывающих 

Муниципальная программа 

«Развитие социально-

культурной сферы 

Марьяновского 

муниципального района», 

подпрограмма «Развитие 

системы образования в 

Марьяновском 

муниципальном районе 

Омской области» 

2025 – 2027 

гг. 

Комитет по 

образованию 

Марьяновского 

муниципального 

района Омской 

области 

9 Мероприя

тие 

Организация и 

проведение 

физкультурных и 

спортивных мероприятий, 

а также мероприятий по 

внедрению 

Всероссийского 

Количество 

проведенных, 

физкультурных 

мероприятий, 

спортивных 

мероприятий на 

территории 

Марьяновского района 

Муниципальная программа 

«Развитие социально-

культурной сферы 

Марьяновского 

муниципального района», 

подпрограмма «Развитие 

молодежной политики, 

физической культуры и 

2025 – 2027 

гг. 

КУ «Центр по работе с 

молодежью 

Марьяновского района 

Омской области» 



8 

 

физкультурно-

спортивного 

комплекса "Готов к труду 

и обороне" 

не менее 10 ед. 

ежегодно 

спорта оздоровление и 

отдых 

несовершеннолетних в 

Марьяновском 

муниципальном районе 

Омской области» 

 Ключевое 

событие 

Организация и 

проведение 

физкультурно- 

спортивных мероприятий, 

организованных на 

территории 

Марьяновского района 

Омской области    

Количество 

проведенных, 

физкультурных 

мероприятий, 

спортивных 

мероприятий на 

территории 

Марьяновского района 

Омской области не 

менее 10 ед. ежегодно 

Муниципальная программа 

«Развитие социально-

культурной сферы 

Марьяновского 

муниципального района», 

подпрограмма «Развитие 

молодежной политики, 

физической культуры и 

спорта оздоровление и 

отдых 

несовершеннолетних в 

Марьяновском 

муниципальном районе 

Омской области» 

2025 – 2027 

гг. 

КУ «Центр по работе с 

молодежью 

Марьяновского района 

Омской области» 

10 Мероприя

тие 

Вовлечение в 

добровольческую 

(волонтерскую) 

деятельность 

Удельный вес 

количества 

молодежи 

Марьяновского района 

Омской области, 

вовлеченной в 

мероприятия по 

развитию 

волонтерской 

деятельности, в общей 

численности молодежи 

Муниципальная программа 

«Развитие социально-

культурной сферы 

Марьяновского 

муниципального района», 

подпрограмма «Развитие 

молодежной политики, 

физической культуры и 

спорта оздоровление и 

отдых 

несовершеннолетних в 

2025 – 2027 

гг. 

КУ «Центр по работе с 

молодежью 

Марьяновского района 

Омской области» 



9 

 

района – не менее 10% Марьяновском 

муниципальном районе 

Омской области» 

 Ключевое 

событие 

Проведение 

образовательной 

программы для 

волонтеров 

школьного возраста 

"Добрая территория" 

Количество участников 

- 

не менее 50 человек 

ежегодно 

Муниципальная программа 

«Развитие социально-

культурной сферы 

Марьяновского 

муниципального района», 

подпрограмма «Развитие 

молодежной политики, 

физической культуры и 

спорта оздоровление и 

отдых 

несовершеннолетних в 

Марьяновском 

муниципальном районе 

Омской области» 

2025 – 2027 

гг. 

КУ «Центр по работе с 

молодежью 

Марьяновского района 

Омской области» 

11 Мероприя

тие 

Предоставление 

поддержки отдельным 

категориям граждан, 

связанной с 

приобретением жилья, 

обеспечением жильем, 

улучшением жилищных 

условий 

Достижение 

ожидаемого результата 

Государственной 

программы Омской 

области "Создание 

условий для 

обеспечения граждан 

доступным и 

комфортным жильем и 

жилищно-

коммунальными 

услугами в Омской 

области" 

Государственная 

программа «Создание 

условий для обеспечения 

граждан доступным и 

комфортным жильем и 

жилищно-коммунальными 

услугами в Омской 

области» 

2025 – 2027 

гг. 

Управление 

строительства, 

архитектуры и 

вопросам ЖКХ 

Администрации 

Марьяновского 

муниципального 

района Омской 

области 



10 

 

 Ключевое 

событие 

Обеспечение жильем 

молодых семей 

Молодые семьи, 

которым будет 

предоставлена 

государственная 

поддержка на 

строительство или 

приобретение жилья. 

Государственная 

программа «Создание 

условий для обеспечения 

граждан доступным и 

комфортным жильем и 

жилищно-коммунальными 

услугами в Омской 

области» 

2025 – 2027 

гг. 

Управление 

строительства, 

архитектуры и 

вопросам ЖКХ 

Администрации 

Марьяновского 

муниципального 

района Омской 

области 

12 Мероприя

тие 

Повышение качества и 

комфорта городской 

среды 

Благоустройство не 

менее 2 территорий 

Муниципальная программа 

«Развитие экономического 

потенциала Марьяновского 

муниципального района», 

подпрограмма 

«Комплексное развитие 

сельских территорий 

Марьяновском 

муниципальном районе 

Омской области» 

2025 – 2027 

гг. 

Управление 

строительства, 

архитектуры и 

вопросам ЖКХ 

Администрации 

Марьяновского 

муниципального 

района Омской 

области 

 Ключевое 

событие 

Реализация мероприятий 

по благоустройству 

территорий (центральные 

площади, парки и др.), 

предусмотренных 

государственными 

(муниципальными) 

программами 

формирования 

современной городской 

среды 

Благоустройство не 

менее 3-х территорий 

Муниципальная программа 

«Развитие экономического 

потенциала Марьяновского 

муниципального района», 

подпрограмма 

«Комплексное развитие 

сельских территорий 

Марьяновском 

муниципальном районе 

Омской области» 

2025 – 2027 

гг. 

Управление 

строительства, 

архитектуры и 

вопросам ЖКХ 

Администрации 

Марьяновского 

муниципального 

района Омской 

области 



11 

 

13 Мероприя

тие 

Проведение социально 

значимых мероприятий, 

направленных на 

укрепление института 

семьи, пропаганду 

семейных ценностей 

Количество граждан, 

вовлеченных в 

социально 

значимые 

мероприятия, 

проекты, 

направленные 

на пропаганду 

семейных 

ценностей, 

профилактику 

семейного 

неблагополучия – не 

1000 человек 

Муниципальная программа 

«Развитие социально-

культурной сферы 

Марьяновского 

муниципального района» 

2025 – 2027 

гг. 

Органы местного 

самоуправления 

Администрации 

Марьяновского 

муниципального 

района Омской 

области 

 Ключевое 

событие 

Организация и 

проведение 

мероприятий, 

посвященных 

Международному дню 

семьи, Международному 

дню защиты детей, Дню 

матери, Дню отца, Дню 

семьи, любви и верности, 

организация и проведение 

ежегодной 

благотворительной акции 

"Семья помогает семье" 

Количество 

проведенных 

социально значимых 

мероприятий, 

направленных на 

укрепление института 

семьи, пропаганду 

традиционных 

семейных 

ценностей - не менее 5 

ед. 

ежегодно 

 

Муниципальная программа 

«Развитие социально-

культурной сферы 

Марьяновского 

муниципального района» 

2025 – 2027 

гг. 

Органы местного 

самоуправления 

Администрации 

Марьяновского 

муниципального 

района Омской 

области 

14 Мероприя

тие 

Предоставление 

гражданам 

Марьяновского района 

культурных благ 

Число посещений 

культурных 

мероприятий:  

Муниципальная программа 

«Развитие социально-

культурной сферы 

Марьяновского 

2025 – 2027 

гг. 

Комитет по культуре 

Администрации 

Марьяновского 

муниципального 



12 

 

в 2025 году – 946,93 

тыс. чел,  

в 2026 году – 1050,58 

тыс. чел. 

муниципального района» района Омской 

области 

 Ключевое 

событие 

Независимая оценка 

качества условий 

оказания услуг 

учреждениями культуры 

Марьяновского района 

Уровень 

удовлетворенности 

населения качеством 

условий оказания 

услуг 

муниципальными 

учреждениями 

культуры 

Марьяновского района 

Муниципальная программа 

«Развитие социально-

культурной сферы 

Марьяновского 

муниципального района» 

2025 – 2027 

гг. 

Комитет по культуре 

Администрации 

Марьяновского 

муниципального 

района Омской 

области 

15 Мероприя

тие 

Содействие выявлению и 

продвижению 

талантливых детей и 

молодежи 

Обеспечение 100% 

размещения событий 

на сайте 

PRO.Культура.РФ по 

программе 

«Пушкинская карта» 

от общего количества 

актуальных платных 

событий из афиши 

организаций культуры, 

ориентированных на 

целевую аудиторию 

(молодежь от 14 до 22 

лет) 

Программа социальной 

поддержки молодежи в 

возрасте от 14 до 22 лет 

для повышения 

доступности организаций 

культуры 

2025 – 2027 

гг. 

Комитет по культуре 

Администрации 

Марьяновского 

муниципального 

района Омской 

области 

 Ключевое 

событие 

Содействие выявлению и 

продвижению 

талантливых детей и 

Обеспечение 100% 

размещения событий 

на сайте 

Программа социальной 

поддержки молодежи в 

возрасте от 14 до 22 лет 

2025 – 2027 

гг. 

Комитет по культуре 

Администрации 

Марьяновского 



13 

 

молодежи PRO.Культура.РФ по 

программе 

«Пушкинская карта» 

от общего количества 

актуальных платных 

событий из афиши 

организаций культуры, 

ориентированных на 

целевую аудиторию 

(молодежь от 14 до 22 

лет) 

для повышения 

доступности организаций 

культуры 

муниципального 

района Омской 

области 

  Цель Повышение конкурентоспособности экономики Марьяновского района 

 1 Мероприя

тие 

Достижение "цифровой 

зрелости" ключевых 

отраслей экономики и 

социальной сферы, в том 

числе сферы образования 

и муниципального 

управления 

"Цифровая зрелость" в 

2025 

году - 76,4%, 

Цифровая зрелость 

отрасли 

"Муниципальное  

управление" - 76%; 

Государственная 

программа Омской области 

«Информационное 

общество Омской 

области» 

2025 – 2027 

гг. 

Комитет по 

образованию 

Марьяновского 

муниципального 

района Омской 

области 

 

  Ключевое 

событие 

Достижение целевых 

значений показателей, 

входящих в оценку 

уровня 

отраслей экономики 

"Цифровой зрелости" 

Омской области 

Цифровая зрелость 

отрасли "Образование 

(общее)" – 2024 год - 

77%; 

2025 год – 82% 

 Цифровая зрелость 

отрасли 

"Муниципальное 

управление 

(общее)" – 2024 год - 

77%; 

Государственная 

программа Омской области 

«Информационное 

общество Омской 

области» 

2025 – 2027 

гг. 

Комитет по 

образованию 

Марьяновского 

муниципального 

района Омской 

области 



14 

 

2025 год – 80% 

 2 Мероприя

тие 

Создание условий для 

использования сервисов 

ФГИС "Моя школа" 

 

100% образовательных 

организаций, 

используют 

сервисы федеральной 

информационно-

сервисной платформы 

цифровой 

образовательной среды 

при реализации 

основных 

общеобразовательных 

программ начального 

общего, основного 

общего и среднего 

общего 

образования 

ФП "Цифровая 

образовательная среда", 

распоряжение 

Правительства 

Российской Федерации 

от 2 декабря 2021 г. N 

3427-р 

 

2025 – 2027 

гг. 

Комитет по 

образованию 

Марьяновского 

муниципального 

района Омской 

области 

  Ключевое 

событие 

Обеспечена возможность 

реализации 

образовательного 

процесса 

с использованием 

библиотеки цифрового 

образовательного 

контента 

ФГИС "Моя школа" 

Доля обучающихся, 

родителей (законных 

представителей) и 

педагогических 

работников, которым 

обеспечен равный 

доступ 

к верифицированному 

образовательному 

контенту: в 2025 году - 

40%, в 2026 году - 45% 

ФП "Цифровая 

образовательная среда", 

распоряжение 

Правительства 

Российской Федерации 

от 2 декабря 2021 г. N 

3427-р 

 

2025 – 2027 

гг. 

Комитет по 

образованию 

Марьяновского 

муниципального 

района Омской 

области 

 3 Мероприя

тие 

Организация и 

проведение 

Обеспечено ежегодное 

проведение не менее 4 

Муниципальная программа 

«Развитие социально-

2025 – 2027 

гг. 

Комитет по 

образованию 



15 

 

муниципальных 

конкурсов 

профессионального 

мастерства 

педагогических 

и руководящих 

работников,  

обеспечение 

методического 

сопровождения 

победителей 

муниципальных 

этапов Всероссийских 

конкурсов для участия в 

региональных этапах 

Всероссийских 

конкурсов 

муниципальных 

конкурсов 

профессионального 

мастерства 

педагогических и 

руководящих 

работников; 

Обеспечено участие не 

менее 4 победителей 

муниципальных этапов 

Всероссийских 

конкурсов 

в региональных этапах 

Всероссийских 

конкурсов 

культурной сферы 

Марьяновского 

муниципального района», 

подпрограмма «Развитие 

системы образования в 

Марьяновском 

муниципальном районе 

Омской области» 

Марьяновского 

муниципального 

района Омской 

области 

  Ключевое 

событие 

Организация и 

проведение 

муниципальных этапов 

Всероссийских конкурсов 

профессионального 

мастерства 

педагогических 

и руководящих 

работников 

("Учитель года России", 

"Воспитатель года 

России", 

"Сердце отдаю детям", 

"Лидер в образовании") 

и 

Обеспечено участие не 

менее 4 победителей 

муниципальных этапов 

Всероссийских 

конкурсов 

в региональных этапах 

Всероссийских 

конкурсов 

 

Муниципальная программа 

«Развитие социально-

культурной сферы 

Марьяновского 

муниципального района», 

подпрограмма «Развитие 

системы образования в 

Марьяновском 

муниципальном районе 

Омской области» 

2025 – 2027 

гг. 

Комитет по 

образованию 

Марьяновского 

муниципального 

района Омской 

области 



16 

 

обеспечение 

методического 

сопровождения 

победителей для участия 

в 

региональных этапах 

Всероссийских 

конкурсов. 

 4 Мероприя

тие 

Ликвидация объектов 

накопленного вреда 

окружающей среде в 

границах Полтавского 

муниципального района 

Омской области 

Ликвидировать не 

менее 1 

закрытой свалки 

ежегодно 

Муниципальная программа 

«Развитие экономического 

потенциала Марьяновского 

муниципального района», 

подпрограмма 

«Комплексное развитие 

сельских территорий 

Марьяновском 

муниципальном районе 

Омской области» 

2025 – 2027 

гг. 

Управление 

строительства, 

архитектуры и 

вопросам ЖКХ 

Администрации 

Марьяновского 

муниципального 

района Омской 

области 

  Ключевое 

событие 

Ликвидация 

несанкционированных 

мест размещения ТКО 

Количество,  шт. с 

2025-2027 годы 

Муниципальная программа 

«Развитие экономического 

потенциала Марьяновского 

муниципального района», 

подпрограмма 

«Комплексное развитие 

сельских территорий 

Марьяновском 

муниципальном районе 

Омской области» 

2025 – 2027 

гг. 

Управление 

строительства, 

архитектуры и 

вопросам ЖКХ 

Администрации 

Марьяновского 

муниципального 

района Омской 

области 

  Цель Пространственное развитие Марьяновского района 



17 

 

 1 Мероприя

тие 

Улучшение транспортно-

эксплуатационного 

состояния сети 

автомобильных дорог и 

сооружений на них за 

счет строительства, 

реконструкции ремонта 

автомобильных дорог 

местного значения 

Доля дорожной сети 

соответствующих 

нормативным 

требованиям 51 % 

Муниципальная программа 

«Развитие экономического 

потенциала Марьяновского 

муниципального района», 

подпрограмма 

«Модернизация и развитие 

автомобильных дорог 

Марьяновского 

муниципального района 

Омской области» 

2025 – 2027 

гг. 

Управление 

строительства, 

архитектуры и 

вопросам ЖКХ 

Администрации 

Марьяновского 

муниципального 

района Омской 

области 

  Ключевое 

событие 

Ремонт 

внутрипоселковых дорог, 

а также дорог местного 

значения 

Доля дорожной сети 

соответствующих 

нормативным 

требованиям 51 % 

Муниципальная программа 

«Развитие экономического 

потенциала Марьяновского 

муниципального района», 

подпрограмма 

«Модернизация и развитие 

автомобильных дорог 

Марьяновского 

муниципального района 

Омской области» 

2025 – 2027 

гг. 

Управление 

строительства, 

архитектуры и 

вопросам ЖКХ 

Администрации 

Марьяновского 

муниципального 

района Омской 

области 

 2 Мероприя

тие 

Создание благоприятной 

городской и сельской 

среды, содействие в 

повышении доступности 

комфортного жилья, а 

также качества и 

надежности 

предоставления 

жилищно-коммунальных 

услуг 

 Муниципальная программа 

«Развитие экономического 

потенциала Марьяновского 

муниципального района»  

2025 – 2027 

гг. 

Управление 

строительства, 

архитектуры и 

вопросам ЖКХ 

Администрации 

Марьяновского 

муниципального 

района Омской 

области 



18 

 

  Цель Повышение эффективности системы муниципального управления Марьяновского района 

 1 Мероприя

тие 

Предоставление МСЗУ в 

электронном виде с 

использованием Единого 

портала государственных 

и муниципальных услуг 

(функций) 

Уровень 

удовлетворенности 

качеством 

предоставления МСЗУ 

в 

электронном виде с 

использованием 

Единого 

портала 

государственных 

и муниципальных 

услуг 

(функций) 

В рамках текущей 

деятельности 

2025 – 2027 

гг. 

Органы местного 

самоуправления 

Администрации 

Марьяновского 

муниципального 

района Омской 

области 

  Ключевое 

событие 

Информирование граждан 

о возможности получения 

МСЗУ в электронном 

виде 

Обеспечена 

публикация 

информации о 

возможности 

получения 

услуг в электронном 

виде 

на официальном сайте 

Марьяновского 

муниципального 

района 

В рамках текущей 

деятельности 

2025 – 2027 

гг. 

Органы местного 

самоуправления 

Администрации 

Марьяновского 

муниципального 

района Омской 

области 

 2 Мероприя

тие 

Освещение деятельности 

органов местного 

самоуправления в 

средствах массовой 

информации, социальных 

Доля населения, 

информированного о 

деятельности органов 

местного 

самоуправления 

В рамках текущей 

деятельности 

2025 – 2027 

гг. 

Органы местного 

самоуправления 

Администрации 

Марьяновского 

муниципального 



19 

 

сетях, посредством иных 

способов 

информирования 

неограниченного круга 

лиц, не отнесенных 

законодательством к 

средствам массовой 

информации 

Марьяновского 

муниципального 

района – 80% ежегодно 

района Омской 

области 

  Ключевое 

событие 

Освещение деятельности 

органов местного 

самоуправления 

средствах массовой 

информации 

 

В рамках текущей 

деятельности 

2025 – 2027 

гг. 

Органы местного 

самоуправления 

Администрации 

Марьяновского 

муниципального 

района Омской 

области 

 3 Мероприя

тие 

Развитие муниципальных 

практик инициативного 

бюджетирования  

Количество 

инициативных 

проектов, 

реализованных по 

итогам 

конкурсного отбора, в 

отчетном году не 

менее 

количества 

инициативных 

проектов, 

реализованных 

в году, 

предшествующему 

Государственная 

программа Омской области 

«Управление 

общественными 

финансами и 

имуществом в Омской 

области» 

2025 – 2027 

гг. 

Комитет финансов и 

контроля 

Администрации 

Марьяновского 

муниципального 

района Омской 

области 

  Ключевое 

событие 

Участие в конкурсном 

отборе инициативных 

проектов Омской области 

Государственная 

программа Омской области 

«Управление 

общественными 

финансами и 

имуществом в Омской 

области» 

2025 – 2027 

гг. 

Комитет финансов и 

контроля 

Администрации 

Марьяновского 

муниципального 

района Омской 

области 



20 

 

 4 Мероприя

тие 

Реализация комплекса 

мероприятий по 

вовлечению имущества в 

экономический оборот 

Прогноз неналоговых 

поступлений местного  

бюджета от продажи и 

аренды земельных 

участков, находящихся 

в муниципальной  

собственности, 

исполнен не 

менее чем на 100% 

Муниципальная программа 

«Развитие экономического 

потенциала Марьяновского 

муниципального района», 

подпрограмма 

«Формирование и развитие 

собственности 

Марьяновского района" 

2025 – 2027 

гг. 

Комитет по экономике 

Администрации 

Марьяновского 

муниципального 

района Омской 

области   Ключевое 

событие 

Проведение аукционов по 

продаже и аренде 

земельных участков, 

находящихся в 

муниципальной 

собственности  

II этап 

(2028 г. - 

2030 г.) 

 Цель Комфортные условия для жизни и развития человеческого потенциала Марьяновского района 

 1 Мероприя

тие 

Повышение уровня 

доходов работающих 

граждан 

Реальная заработная 

плата работников - не 

ниже 113,0% ежегодно 

Средства 

консолидированного 

бюджета Марьяновского 

муниципального района; 

собственные 

средства работодателей 

реального сектора 

экономики 

2028 - 2030 

гг. 

Органы местного 

самоуправления, 

предприятия, 

организации, 

учреждения 

Марьяновского района    

 2 Мероприя

тие 

Укрепление 

материально-технической 

базы и развитие 

инфраструктуры 

учреждений 

здравоохранения и их 

структурных 

подразделений 

Текущий и 

капитальный ремонт 

объектов 

здравоохранения, 

приобретение 

оборудования   

Государственная 

программа Омской области 

«Развитие 

здравоохранения Омской 

области» 

2028 - 2030 

гг. 

БУЗОО «Марьяновская 

ЦРБ» (по 

согласованию) 



21 

 

 3 Мероприя

тие 

Реализация проектов по 

обновлению и 

строительству 

спортивных 

объектов на территории 

Марьяновского 

муниципального района 

Ввод в эксплуатацию 

не менее 2 объектов в 

текущий период 

Муниципальная программа 

«Развитие социально-

культурной сферы 

Марьяновского 

муниципального района», 

подпрограмма «Развитие 

молодежной политики, 

физической культуры и 

спорта оздоровление и 

отдых 

несовершеннолетних в 

Марьяновском 

муниципальном районе 

Омской области» 

2028 - 2030 

гг. 

КУ «Центр по работе с 

молодежью 

Марьяновского района 

Омской области» 

 4 Мероприя

тие 

Создание условий для 

повышения качества 

дошкольного образования 

 

Уровень качества 

дошкольного 

образования 

- 4 балла 

Муниципальная программа 

«Развитие социально-

культурной сферы 

Марьяновского 

муниципального района», 

подпрограмма «Развитие 

системы образования в 

Марьяновском 

муниципальном районе 

Омской области» 

2028 - 2030 

гг. 

Комитет по 

образованию 

Марьяновского 

муниципального 

района Омской 

области 

 5 Мероприя

тие 

Предоставление 

поддержки отдельным 

категориям граждан, 

связанной с 

приобретением жилья, 

обеспечением жильем, 

Количество молодых 

семей, которым будет 

предоставлена 

государственная 

поддержка на 

строительство или 

Муниципальная программа 

«Развитие экономического 

потенциала Марьяновского 

муниципального района», 

подпрограммы «Развитие 

жилищного строительства 

2028 - 2030 

гг. 

Управление 

строительства, 

архитектуры и 

вопросам ЖКХ 

Администрации 

Марьяновского 



22 

 

улучшением жилищных 

условий 

приобретение жилья: в 

2028-2030 гг. - 3 семьи 

в Марьяновском районе 

Омской области» 

муниципального 

района Омской 

области 
  Ключевое 

событие 

Обеспечение жильем 

молодых семей 

 

 6 Мероприя

тие 

Благоустройство 

общественных 

территорий и 

формирования 

современной городской 

среды 

Количество 

благоустроенных 

территорий 

Муниципальная программа 

«Развитие экономического 

потенциала Марьяновского 

муниципального района» 

2028 - 2030 

гг. 

Управление 

строительства, 

архитектуры и 

вопросам ЖКХ 

Администрации 

Марьяновского 

муниципального 

района Омской 

области 

II этап 

(2028 г. - 

2030 г.) 

 Цель                                          Повышение конкурентоспособности экономики Марьяновского района 

 Мероприя

тие 

     

 1 Мероприя

тие 

Внедрение 

инновационных 

технологий в отрасли 

растениеводства 

Увеличение объема 

производства 

продукции 

растениеводства 

(индекс 

производства) не менее 

чем на 1-3% ежегодно 

Муниципальная программа 

«Развитие экономического 

потенциала Марьяновского 

муниципального района» 

2028 - 2030 

гг. 

КУ «Управление 

сельского хозяйства 

Марьяновского района 

Омской области» 

 2 Мероприя

тие 

Предоставление мер 

государственной 

поддержки 

хозяйствующим 

Доля предоставляемых 

мер государственной 

поддержки в сфере 

АПК в электронном 

Муниципальная программа 

«Развитие экономического 

потенциала Марьяновского 

муниципального района» 

2028 - 2030 

гг. 

КУ «Управление 

сельского хозяйства 

Марьяновского района 

Омской области» 



23 

 

субъектам в сфере АПК в 

электронном виде 

 

виде к концу 2030 года 

-100% 

 

  Цель Пространственное развитие Марьяновского района 

 1 Мероприя

тие 

Улучшение транспортно-эксплуатационного 

состояния сети автомобильных дорог и 

сооружений на них за счет строительства, 

реконструкции ремонта автомобильных дорог 

местного значения 

Муниципальная программа 

«Развитие экономического 

потенциала Марьяновского 

муниципального района», 

подпрограмма 

«Модернизация и развитие 

автомобильных дорог 

Марьяновского 

муниципального района 

Омской области» 

2028 - 2030 

гг. 

Управление 

строительства, 

архитектуры и 

вопросам ЖКХ 

Администрации 

Марьяновского 

муниципального 

района Омской 

области 

 2 Мероприя

тие 

Создание условий для обеспечения граждан 

доступным и комфортным жильем и жилищно-

коммунальными услугами в Омской области" 

Муниципальная программа 

«Развитие экономического 

потенциала Марьяновского 

муниципального района» 

2028 - 2030 

гг. 

Управление 

строительства, 

архитектуры и 

вопросам ЖКХ 

Администрации 

Марьяновского 

муниципального 

района Омской 

области 

 3 Мероприя

тие 

Строительство межпоселкового водопровода Муниципальная программа 

«Развитие экономического 

потенциала Марьяновского 

муниципального района» 

2028 - 2030 

гг. 

Управление 

строительства, 

архитектуры и 

вопросам ЖКХ 

Администрации 

Марьяновского 



24 

 

муниципального 

района Омской 

области 

 4 Мероприя

тие 

Строительство внутрипоселковых водопроводных 

сетей 

Муниципальная программа 

«Развитие экономического 

потенциала Марьяновского 

муниципального района» 

2028 - 2030 

гг. 

Управление 

строительства, 

архитектуры и 

вопросам ЖКХ 

Администрации 

Марьяновского 

муниципального 

района Омской 

области 

  Цель  Повышение эффективности системы муниципального управления Марьяновского района 

 1 Мероприя

тие 

Предоставление МСЗУ в 

электронном виде с 

использованием Единого 

портала государственных 

и муниципальных услуг 

(функций) 

Уровень 

удовлетворенности 

качеством 

предоставления МСЗУ 

в 

электронном виде с 

использованием 

Единого 

портала 

государственных 

и муниципальных 

услуг 

(функций) 

В рамках текущей 

деятельности 

2028 - 2030 

гг. 

Органы местного 

самоуправления 

Марьяновского 

муниципального 

района Омской 

области 

 2 Мероприя

тие 

Координация органов Достижение целевых 

показателей работы в 

В рамках текущей 

деятельности 

2028 - 2030 

гг. 

Органы местного 

самоуправления 



25 

 

 органов местного 

самоуправления 

Марьяновского района 

Омской области в работе 

с 

сообщениями в цифровых 

системах обратной связи 

Платформе обратной 

связи, в системе 

"Инцидент 

Менеджмент 

Марьяновского 

муниципального 

района Омской 

области 

 3 Мероприя

тие 

Развитие муниципальных 

практик инициативного 

бюджетирования  

 

Количество 

инициативных 

проектов, 

реализованных по 

итогам 

конкурсного отбора, в 

отчетном году не 

менее 

количества 

инициативных 

проектов, 

реализованных 

в году, 

предшествующему 

Государственная 

программа Омской области 

«Управление 

общественными 

финансами и 

имуществом в Омской 

области» 

2028 - 2030 

гг. 

Управление 

строительства, 

архитектуры и 

вопросам ЖКХ 

Администрации 

Марьяновского 

муниципального 

района Омской 

области 

 4 Мероприя

тие 

Обеспечение учета 

имущества и 

государственной 

регистрации права 

собственности на объекты 

недвижимости, включая 

земельные участки 

Доля объектов 

недвижимости, 

включая 

земельные участки, 

зарегистрированные на 

праве собственности, в 

общем количестве 

объектов 

недвижимости, 

включая земельные 

В рамках Федерального 

закона от 30.12.2020 № 

518-ФЗ «О внесении 

изменений в отдельные 

законодательные акты 

Российской Федерации»  

2028 - 2030 

гг. 

Комитет по экономике 

Марьяновского 

муниципального 

района Омской 

области 



26 

 

участки, подлежащих 

государственной 

регистрации права 

собственности - не 

менее 

99% в 2030 году 

 5 Мероприя

тие 

Реализация комплекса 

мероприятий по 

вовлечению имущества в 

экономический оборот 

Прогноз неналоговых 

поступлений местного  

бюджета от 

управления и 

распоряжения 

муниципальным 

имуществом исполнен 

не 

менее чем на 100% 

ежегодно 

Муниципальная программа 

«Развитие экономического 

потенциала Марьяновского 

муниципального района» 

2028 - 2030 

гг. 

Комитет по экономике 

Марьяновского 

муниципального 

района Омской 

области 

 

 


